

ANEXO I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IGUARACY PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021 (SEDUC)

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO

2 A presente licitação tem por objeto a aquisição de Produtos de Limpezas, Higiene e descartáveis para a Secretaria de EDUCAÇÃO, nas quantidades e especificações mínimas constantes da planilha a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	P. MEDIO	P.TOTAL
1	ABRIDOR DE LATA - Em inox reforçado	Und.	50	3,56	178,00
2	ÁGUA SANITÁRIA - Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar: rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente (que não estoure no empilhamento e de acordo com ABNT/NBR 13390: 05/1995), de material flexível e resistente, com 01 litro.	Und.	2.600	2,90	7.540,00
3	ALGODÃO BOLA - 100g 100% Algodão	Und.	100	6,64	664,00
4	AMACIANTE DE ROUPA - aspecto físico líquido viscoso, fragrância variadas, solúvel em água, embalagem de 2 litros.	Und.	15	5,90	88,50
5	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO - Medindo no mínimo comprimento de 50 cm por largura de 35 cm. Capacidade mínima de 10 litros, altura de 07 cm. Espessura de 3mm. Com alça, sem tampa.	Und.	20	41,26	825,20
6	AVENTAL PLÁSTICO RESISTENTE - napa: avental com uma das faces forrada em poliéster e uma das faces com PVC com as tiras soldadas ou costuradas e com certificado de aprovação (aprovado pelo Ministério do Trabalho). Avental em napa reforçado; medida: 1,20 x 0,70m; na cor branca, confeccionado com isolante térmico especial, desenvolvido exclusivamente para uso em cozinha industriais, com tratamento impermeável; eficiente proteção contra o calor irradiado e projeções de líquidos quentes ou vapores. Permite o contato com alimentos, sem risco de contaminação. Totalmente higienizável e de longa vida útil.	Und.	300	16,87	5.061,00
7	Bacia de plástico resistente 10 litros	Und.	10	8,82	88,20
8	Bacia de plástico resistente 20 litros	Und.	30	15,00	450,00
9	Bacia plástica resistente capacidade para 12 litros	Und.	30	8,82	264,60
10	Bacia plástica resistente capacidade para 30 litros.	Und.	20	23,62	472,40



11	BALÃO LÁTEX (bolo de sopro) - tamanho nº 9, liso, diversas cores, aproximadamente 25 cm de diâmetro quando inflados, em formato de bola – pacote com 50 unidades.	Pct.	400	5,00	2.000,00
12	Balde com capacidade de 15 litros, material plástico, alça de arame, super resistente	Und.	30	9,20	276,00
13	Balde com capacidade de 20 litros, material plástico, alça de arame, super resistente	Und.	30	10,70	321,00
14	BALDE PLÁSTICO PRETO- Com capacidade para 15 litros, com alça em arame zincado e borda reforçada.	Und.	30	8,86	265,80
15	BALDE PLÁSTICO PRETO- Com capacidade para 20 litros, com alça em arame zincado e borda reforçada.	Und.	30	11,71	351,30
16	BATERIA - alcalina de 9V embalagem com 2 unidades	Und.	20	10,40	208,00
17	BORRACHA DE VEDACAO para panela de pressão - 7,5 LTS	Und.	50	4,80	240,00
18	BOTA de PVC - indicada para evitar contato com produtos químicos e umidade. Vários tamanhos (Número 36 ao 40).	Par	150	25,00	3.750,00
19	Caixa plástica resistente com tampa capacidade 10 litros	Und.	50	36,90	1.845,00
20	Coador grande para café	Und.	30	6,25	187,50
21	Colher de Sobremesa descartável polietireno com 50 und.	Pct.	100	2,84	284,00
22	Colher de sopa toda em aço inox.	Und.	1.200	2,47	2.964,00
23	Colher master descartável polietireno com 50 und	Pct.	100	5,32	532,00
24	COLHER PARA ARROZ - Em aço inox, medindo aproximadamente 28 cm, com uma extremidade em formato de colher e a outra em formato de colher vazada.	Und.	30	16,50	495,00
25	COLHER PARA REFEIÇÃO em aço inox	Und.	1.200	2,19	2.628,00
26	CONCHA - alumínio inteira cabo aproximadamente 60 cm 1000ML	Und.	30	27,00	810,00
27	CONDICIONADOR - para cabelos infantil, neutro, frasco de 200 ml Composição: Água, cloreto de diestearildimetilamônio, álcool estearílico, hidroxietil celulose, extrato de camomila, álcool benzílico, quaternio-18, PEG-80 laurato de sorbitato, fragrância, EDTA tetrassódico, ácido cítrico e corante amarelo D&C nº 10 (CI 47005).	Und.	20	10,55	211,00
28	Copo descartável 200ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.	Pct.	800	3,88	3.104,00
29	Copo descartável 50ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades.	Pct.	50	1,85	92,50



30	CREME DENTAL INFANTIL - Creme dental infantil com flúor, ação bactericida, embalagem peso líquido 50g.	Und.	300	4,80	1.440,00
31	DESINFETANTE PARA USO EM GERAL - Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem de 2 litros	Und.	2.600	4,04	10.504,00
32	DETERGENTE LAVA-LOUÇA – Produto Superconcentrado com solubilidade rápida e completa em água com tensoativo e biodegradável. Dermatologicamente testado com indicação orotulo e PH aproximado de 7,5. embalagem com 500 ml.	Und.	3.000	1,35	4.050,00
33	DETERGENTE Tipo AZULIM ou Similar - produto biodegradável, características físico químicas, acidez: 3,6 – 4,0 ml (NaOH 0,2N), odor: perfumado, cor: azul, composição: ácido sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, corante e água, embalagem com 1 litro, contendo: identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote, data de validade e peso líquido.	Und.	100	1,95	195,00
34	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - Escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.	Und.	50	4,60	230,00
35	ESFREGÃO (MOP) PARA LIMPEZA DE CHÃO - Especificação: Suporte em polipropileno de 34cm(C) x 12,5cm(L) com conector giratório para alcançar áreas difíceis, com encaixe para cabos; Cabo cilíndrico de alumínio, revestido de plástico, de no mínimo 150cm(C). Refil mopmicro luva de fibra.	Und.	50	54,32	2.716,00
36	ESPONJA DE AÇO – Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	Pct.	2.000	1,16	2.320,00
37	ESPONJA DUPLA FACE - Esponja para lavagem de louças e limpeza em geral dupla face, sintética para limpeza - espuma de poliuretano, com abrasivo em uma face, antibactérias; formato quadrado. Medidas aproximadas (variável 10%): 12 cm X 8 cm X 2 cm de espessura	Und.	3.000	0,78	2.340,00
38	FACA DE PÃO GRANDE - Lâmina de serra, medindo 21 cm (cerca de 8”) em aço inoxidável com cabo de polipropileno.	Und.	10	14,19	141,90
39	Faca para cozinha pexeira ou similar 9 polegadas	Und.	20	16,86	337,20
40	FACA PARA REFEIÇÃO – em aço inox	Und.	1.200	3,50	4.200,00
41	FILME EM POLIETILENO - encolhível de baixa densidade, liso transparente para embalagem, atóxico e inodoro, 550mm de largura e 012mm de espessura rolo com 5kg.	Rolo	200	48,00	9.600,00
42	FLANELA - Produto confeccionado com 100% de algodão, medindo 60 cm x 40cm.	Und.	100	1,90	190,00
43	FÓSFORO- palitos de madeira, maço com 10 caixinhas contendo 40 palitos cada, com selo do INMETRO	Maço	100	3,03	303,00
44	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA tamanho G pacote com 8 unidades	Pct.	50	9,38	469,00



45	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL - tamanho G, de 11 a 16 kg, pacote com 26 unidades, com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega.	Pct.	100	20,90	2.090,00
46	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL - tamanho M, de 06 a 11 kg, pacote com 30 unidades, com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega	Pct.	100	20,90	2.090,00
47	Garfo master descartável em poliestireno com 50 und	Pct.	100	2,40	240,00
48	GARFO PARA REFEIÇÃO – em aço inox	Und.	1.200	3,90	4.680,00
49	Garfo para sobremesa descartável em poliestireno com 50 und	Pct.	100	6,70	670,00
50	GARRAFA TÉRMICA 1,8 L - Garrafa térmica com alça, capacidade 1,5 litro, em material plástico resistente e ampola de vidro substituível, bomba- serve-a-jato (jato forte) e sistema anti-pingos, cores lisas (sem estampas), tempo de conservação térmico aproximado de 6h, testadas conforme NBR13282, da ABNT.	Und.	30	16,00	480,00
51	Garrafa térmica com capacidade 5 litros	Und.	20	49,18	983,60
52	GUARDANAPO DE PAPEL - Guardanapo de papel no tamanho 30 x 31 cm, embalagem com 50 folhas.	Pct.	300	2,40	720,00
53	INSETICIDA AEROSOL - inodoro, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, frasco 300ml.	Und.	50	7,89	394,50
54	ISQUEIROS – grande Acende 3.000 vezes, Selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança. Colorido	Und.	50	3,30	165,00
55	JARRA DE VIDRO - Para água capacidade de 2 litros. Toda em vidro resistente e transparente (alça em vidro).	Und.	30	29,40	882,00
56	JARRA PLÁSTICA - com cabo e tampa, capacidade 3 litros, (transparente).	Und.	30	24,12	723,60
57	LIMPA ALUMÍNIO (polidor) - a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und.	1.500	1,94	2.910,00
58	LIMPADOR MULTIUSO - Limpador multiuso para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros embalagem com 500 ml.	Und.	200	3,20	640,00
59	Lixeira Coletora Seletiva 50 litros, resistente de boa qualidade.	Und.	30	127,53	3.825,90
60	LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO- com tampa solta, capacidade 100 litros.	Und.	30	54,03	1.620,90
61	Lixeira plástica simples com tampa TAM G	Und.	50	6,80	340,00
62	Luva de procedimento M caixa com 100 unidades	Caixa	10	118,99	1.189,90
63	LUVAS DE BORRACHA - material látex natural, com C. ^a (certificado de Avaliação do Ministério do Trabalho), tamanho grande, cor amarela, características adicionais aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico. cano médio.	Par	100	3,75	375,00
64	MAMADEIRA - em acrílico transparente sem decoração, com tampa, graduada, capacidade de 240 ml autoclavável, bico em látex.	Und.	30	11,25	337,50



65	MÁSCARA CIRURGICA - tipo não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação com elástico, características adicionais clip nasal embutido, hipoalergênica, cor branca, tipo uso descartável. Pacote c/ 100 unidades.	Pct.	300	44,25	13.275,00
66	PÁ PARA COLETA DE LIXO – Produto com base galvanizada e côncava, medindo 21cm x 20cm com cabo de madeira, medindo 50cm.	Und.	30	3,93	117,90
67	PALITO - material madeira, formato roliço, comprimento 23, aplicação espetinho carne churrasco. Embalagem com 50 unidades.	Pct.	100	1,00	100,00
68	PANELA DE PRESSÃO - Panela de pressão de 10 litros com tampa externa, com moderno sistema de válvulas de segurança, sistema de fechamento moderno e com total segurança. Produto de 1ª LINHA. Aprovada pelo INMETRO.	Und.	20	237,00	4.740,00
69	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS - Com tampa externa, com moderno sistema de válvulas de segurança, sistema de fechamento moderno e com total segurança. PRODUTO DE 1ª LINHA. aprovada pelo INMETRO.	Und.	10	355,99	3.559,90
70	PANO DE PRATO - Pano de copa em tecido 100% algodão. TAM 65x40cm	Und.	200	1,85	370,00
71	PANO PARA LIMPEZA (pano para chão) - Produto confeccionado em 100% algodão, branco alvejado e flanelado no tamanho 58cm x80cm	Und.	500	1,80	900,00
72	PAPEL HIGIÊNICO - cor branca, não reciclado, folha simples, picotado, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 4 rolos.	Pct.	10.000	4,15	41.500,00
73	PAPEL TOALHA PARA COZINHA - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	Pct.	100	3,20	320,00
74	PEDRA SANITÁRIA - 25g, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Und.	300	1,56	468,00
75	PILÃO COM SOCADOR - para alho, em polietileno, tamanho 10cm de altura e 12cm de diâmetro, de boa qualidade.	Und.	20	35,60	712,00
76	PILHA ALCALINA - 1,5V Palito tipo AAA, validade mínima de 24 meses, acondicionadas em cartelas de 2 unidades.	Pct.	30	4,20	126,00
77	PILHA ALCALINA - 1,5V tipo AA, validade mínima de 24 meses, acondicionadas em cartelas de 2 unidades. Cotar embalagem com 2 unidades.	Pct.	15	4,70	70,50
78	PILHA G embalagem com 02 unid	Pct.	50	12,02	601,00
79	PILHA M embalagem com 02 unid	Pct.	50	7,25	362,50
80	POTE DE ALIMENTOS - de plástico, alto, com tampa, capacidade 6,5 litros.	Und.	20	12,99	259,80
81	POTE EM PLÁSTICO PARA POR CAFÉ - Com capacidade para 1 kg; pote com tampa rosqueável e material resistente com pouca flexibilidade.	Und.	20	11,42	228,40
82	POTE PLÁSTICO PARA POR AÇÚCAR - Com capacidade para 2 kg; pote com tampa rosqueável e material resistente com pouca flexibilidade.	Und.	20	7,99	159,80
83	PRATO - de vidro resistente tipo duralex, deverá possuir 19,6 x 3,7 cm. Produto deverá apresentar garantia do fabricante contra vícios e defeitos de fabricação pelo prazo de 1 ano, já inclusa a garantia legal, a contar da data da compra.	Und.	300	3,80	1.140,00



84	Prato descartável fundomaterial poliestireno não tóxico de 14,8 cm, embalagem com 10 unidades	Pct.	600	2,41	1.446,00
85	Prato descartável raso material poliestireno não tóxico de 11,8 cm, embalagem com 10 unidades	Pct.	1.270	1,12	1.422,40
86	PRENDEDOR DE ROUPA - material plástico, no mínimo 10 cm de comprimento, pacote com 12 unidades.	Pct.	100	1,70	170,00
87	RALADOR - possui 4 faces, aço 18/0, onde poderão ser feitos diversos tipos de alimentos. Alças em plástico para proporcionar firmeza durante a utilização do produto, dimensões aproximadas do produto (LxAxC): 10,5 x 0,8 x 23cm.	Und.	20	11,90	238,00
88	RASTELO - de ferro 12 pontas com cabo de madeira.	Und.	20	11,50	230,00
89	REGISTRO PARA FOGAO COM MANGUEIRA	Und.	30	25,16	754,80
90	RODINHO DE PIA - de plástico, para limpeza de pia.	Und.	30	5,15	154,50
91	RODO BORRACHA 60 CM - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros	Und.	100	8,02	802,00
92	RODO PEQUENO (50 cm) - multiuso ideal para cozinha e banheiro, eficiente em superfícies lisas e semi-rugosas, com cabo demadeira.	Und.	100	14,40	1.440,00
93	SABÃO EM BARRA NEUTRO - Sabão em barra, aspecto físico sólido, neutro, glicerinado. Pacote com 05 barras de 200g cada.	Pct.	250	3,99	997,50
94	SABÃO EM PÓ - Com multiação para limpeza em geral (Pacote com 1 KG).	Pct.	250	2,40	600,00
95	SABONETE EM BARRA - barra com 90 gramas. O produto deverá indicar no rótulo o número do registro no Ministério da Saúde, bem como identificação do químico responsável.	Und.	100	1,18	118,00
96	SABONETE LÍQUIDO - Produto viscoso, com aroma de erva doce e à base de lauril éter,sulfato de sódio, metilissotiazolinona, edta, ácido cítrico,cloreto de sódio, cocamida , corante, fragrância, água deionizada com registro na ANVISA. (Embalagem de 1litro).	Und.	20	5,50	110,00
97	Saco de tecido para limpeza nº 10	Und.	100	3,62	362,00
98	SACO LIXO 15 L - Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor azul. Embalagem com 20 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056.	Pct.	100	2,40	240,00
99	SACO PLÁSTICO - Para lixo na cor azul com capacidade para 50 litros,medindo63cmx80cm, 8 micras de espessura, em conformidade com as normas ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.(Pacote com 10 unid).	Pct.	200	3,40	680,00
100	SACO PLÁSTICO - Para lixo na cor preta com capacidade para 100 litros, medindo 80cm x120cm x 10 micras de espessura, em conformidade com as normas ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. (Pacote com 10 unid).	Pct.	200	4,50	900,00
101	SACO PLÁSTICO - Produto para acondicionar lixo com capacidade para 30 litros medindo 59 cm x 62 cm e 0.4 micras de espessura.(Pacote com 10 unidades).	Pct.	250	4,00	1.000,00
102	SACOLA PLÁSTICA 10 LITROS C/100 UNID.	Pct.	100	6,50	650,00



103	SAQUINHO PARA PIPOCA- saquinho de papel, cor branca, 08 cm largura x 14cm comprimento, pacotes com 500 unidades.	Pct.	500	15,47	7.735,00
104	SHAMPOO INFANTIL - Neutro Baby 200ml Composição. Lauriléter sulfato de sódio, lauriléter sulfosuccinato dissódico, 1,2-dibromo-2, 4-dicianobutano, 2-fenoxietanol, EDTA dissódico, metilparabeno, propilparabeno, cocoanfodiacetato dissódico, laurilpoliglicose, polisorbato-80, dioleato de metilglicose, álcool laurílico etoxilado, fragrância, CI 19140, água desmineralizada.	Und.	20	7,57	151,40
105	SODA CÁUSTICA - com 98 a 99%, escama, embalagem de 1000g contendo a identificação do produto e prazo de validade.	Und.	50	10,90	545,00
106	SUPORTE PARA COPO DESCARTÁVEL - de 200 ml formato cilíndrico, capacidade aproximada para 100 copos. Cor branca. Produto de 1ª qualidade.	Und.	20	23,66	473,20
107	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA - Dispenser para papel toalha rolo de 300 mts; produzido em polietileno, super resistente com frente Transparente para visualização rápida do nível de papel na cor verde acrílico translúcido e fundo cinza.	Und.	20	27,90	558,00
108	TÁBUA PARA CORTAR CARNES - Em polietileno, na cor branca, com bordas arredondadas. Tamanho: 1,5 x 30 x 40cm.	Und.	20	13,28	265,60
109	Tapete para banheiro em Plástico	Und.	50	14,99	749,50
110	Toalha de banho 0.70x1.35m	Und.	50	22,50	1.125,00
111	Toalha de mão 30cmx50cm	Und.	200	3,50	700,00
112	TORNEIRA DE BEBEDOURO - Torneira produzida em latão, somente água fria e alimentação de 1/2.	Und.	100	7,10	710,00
113	TOUCA DESCARTÁVEL – pct com 100 unidades- touca descartável confeccionada em TNT- com gramatura de 20 ou 30 gr/m2 em formato de circunferência (disco) tamanho único de dimensão suficiente para abrigar toda a cabeça, fechamento nas bordas com elástico recoberto e preso a touca com costura simples. Produto de 1ª qualidade.	Pct.	10	14,96	149,60
114	VASSOURA DE NYLON – Produto com base plástica, dimensão mínima de 30cm x 5 cm, com cerdas de nylon medindo 9cm, com quantidade mínima de 100 tufos. O cabo deverá ser revestido de plástico com comprimento mínimo de 1,20cm	Und.	150	9,75	1.462,50
115	VASSOURA DE PALHA - material das cerdas palha, material do cabo madeira, comprimento das cerdas 60 cm, com cabo comprido para limpeza em geral.	Und.	150	12,80	1.920,00
116	VASSOURA DE PELO – Produto com base em plástico/madeira (tratada, polida e pintada) resistente, com dimensões mínimas de 30cm x5cm, cerdas de pelo sintético com comprimento mínimo (saliente) de 5cm e comprimento mínimo do cabo de 120cm.	Und.	150	7,90	1.185,00
117	VASSOURÃO	Und.	150	15,99	2.398,50
					202.045,30

II - PRAZO DE ENTREGA

2.1 - As entregas parceladas deveram ser efetuadas em até 72 (setenta e duas) horas, após a assinatura do contrato e Ordem de Fornecimento.



III - LOCAL DE ENTREGA

3.1 - A entrega deverá ser efetuada na Sede da Prefeitura Municipal de Iguaçu. Com a respectiva Nota Fiscal;

3.2 - Quando do recebimento dos produtos, que será feito por funcionários designados, no local da entrega, será verificada a quantidade e a qualidade do que for entregue. No caso de entrega dos produtos fora das condições normais de utilização, o funcionário recebedor fará constar a ressalva na nota fiscal e enjeará o(s) itens(s), para posterior substituição pela licitante vencedora, sem prejuízo das penalidades a essa cabíveis;

3.3- Juntamente com os produtos deverá ser entregue a Nota Fiscal correspondente.

IV - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 - O pagamento poderá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Eletrônica (NFe) apresentada, ficando assegurado o prazo de 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

4.1.1- Para a aquisição de bens a NFe deverá ser emitida em acordo com o estabelecido em lei.

4.2 - Havendo erro na NFe ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da NFe será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção, Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da NFe, reapresentada nos mesmos termos do item 4.1.

4.3 - Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

4.4 - Havendo atraso no pagamento, sobre o valor devido incidirá correção monetária com base no IBGE, bem como juros de mora a razão de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, calculado "pro rata tempore" em relação do atraso verificado, salvo aquele ocasionado pela situação prevista no item 4.2.

V - GARANTIA

5.1 - A empresa deverá apresentar garantia do fabricante, que deverá ser entregue na oportunidade do recebimento pela Prefeitura, dos produtos recebidos.

Jerfesson Honorato de Siqueira
Pregoeiro

